兵庫教区教務所発第 87号

2022(令和 4)年 5月 22日

教区内ご寺院・ご門徒の皆様

兵庫教区教務所長

松 本 隆 英

2022(令和４)年度 公聴会開催について

謹啓 慈光照護のもと貴台におかれましては益々ご清栄にてご法義ご相続のこととお慶び申

しあげます。

さて、このたび標記公聴会を開催し、宗派で取り組みを進めている「新たに目指す持続可

能な宗務組織を構築するための具体策」についての現状報告、併せて 2024(令和６)年４月

からの賦課基準見直し案について、宗門財政構想委員会から提出された「賦課基準の見直し

について（第２次答申）」のご説明を行い、広く寺院関係者の皆様からご意見・ご提言を伺

わせていただきますので、下記日程などをご確認のうえ、ご参加いただきますようご案内申

しあげます。

記

１．開催日時  ６月２１日（火）

         第１回：午前９時半～正午

  第２回：午後３時～午後５時半

２．会  場  本願寺神戸別院 １階ホール（その他オンライン視聴を併用）

３．参加方法について

①会場で参加する ※参加は組長が取りまとめをいたします。

・本願寺神戸別院を会場とし、伝道本部と複数教区(３～４教区)を「Zoomウェビナ

ー」で繋いでの開催となります。

・密を避け、なるべく多くの方の参加機会を増やすため、会場での参加は２回開催のう

ち、どちらか１回とさせていただきます。

②開催日に Web参加する ※個別にメールで申し込み

・会場での開催映像を Zoomウェビナーにて LIVE配信となります。

   ・参加者はウェビナーの「視聴者」で参加します（意見発言できず、顔も映りません）

・教務所へ視聴希望をメールでお申し込みください（期限６月１０日まで）

受付用メールアドレス：hyogo.koutyoukai@gmail.com

件名を「Web希望」とし、本文に、①氏名・②組名・③寺号・④寺院との関係（住

職・衆徒・坊守・門徒など）⑤教区役職・⑥第１回か第２回をご記入ください。

・教務所より視聴希望者のメールアドレスへ Zoom招待 URLと意見聴取 Googleフォーム

を送りますので、Zoom招待 URLをクリックし、参加登録のうえ動画を視聴します。

・視聴後、Googleフォームにて意見入力していただきます。

③動画配信を視聴する ※開催日当日に参加・視聴できない方用となります。

・動画視聴 Webページで動画の配信となります。

・教務所へ視聴希望をメールでお申し込みください（期間６月２２日～２７日の間）

受付用メールアドレス：hyogo.koutyoukai@gmail.com

件名を「動画希望」とし、本文に、①氏名・②組名・③寺号・④寺院との関係（住

職・衆徒・坊守・門徒など）⑤教区役職をご記入ください。

・教務所より視聴希望者のメールアドレスへ Webページ URLと意見聴取 Googleフォー

ムを送りますので、Webページ URLをクリックし、参加者情報入力のうえ説明動画を

視聴します（視聴可能日:６月３０日終日まで）

・視聴後、Googleフォームにて意見入力していただきます。

４．意見聴取について

・発言による意見聴取は、職員の同席する会場のみとなります。

・Web参加・動画配信を視聴の方は、Googleフォームにて意見聴取を行います。

・意見聴取は以下２項目について行います。

(1)新たにめざす持続可能な宗務組織を構築するための具体策

(2)賦課基準の見直しについて（第２次答申）

５．その他、特記事項

・『宗報』2022年５月号に公聴会開催のご案内を掲載いたします。（５月末に宗派公式

Webサイトにも掲載予定）

・新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況により、開催方法を含め、内容が変更と

なる場合があります。その際は、あらためてご通知いたします。

追って、ご不明な点等ございましたら、兵庫教区教務所へお問い合わせください。

以 上

mailto:hyogo.koutyoukai@gmail.com
mailto:hyogo.koutyoukai@gmail.com